
Учество на третата работилница од проектот: 
„Интегрирање на електронското учење во

училниците”од програмата Еразмус +
Штип,Р.Македонија

 Период од 05 до 09 септември 2016 година,

Учесници: училишта партнери

СОУ Гимназија „Добри Даскалов”- Кавадарци, 

Техничкиот Универзитет од Софија, 

Втората Јазична Гимназија од Софија

ГУЦ „Здравко Цветковски” од Скопје, 

Гимназијата „Курт Николин” од Финспанг, Шведска,

и домаќинот-универзитетот „Гоце Делчев“ од Штип



 Отварањето на работилницата претставување 
на работната агенда -проф.Зоран Здравев.

 Презентацијата убавините и знаменитостите 
на градот домаќин на работилницата, Штип-
Билјана Костуранова 

 Вовед за поимното дефинирање, употребата и 
користа од отворените едукативни ресурси 
која потикнува креативност и кај 
наставниците и кај учениците. 



 Со ОЕР збогатени наставните часови со нагледни материјали 
Примери за Отворен едукативен ресусрси:
-видеа,  
- електронски библиотеки,
- фотографии, 
- разни видови на мултимедијални содржини,
- електронски збирки,
- апликации и програми.



 „Лиценци и авторски права“-отворени 
едукативни ресурси презентацијата на 

проф. Александар Крстев

 ОЕР  опфаќаат цели курсеви, модули тестови, 
софтвер и други материјали или техники што се 
користат за да го подржат пристапот до 
знаењето. 

 Преку лиценцирањето ресурсите се 
редиструбуирани и ревидирани, повторно 
користени и слично без дозвола од 
сопственикот или плаќање. 



 Авторските права - интелектуална сопственост 
која не може да се користат без дозвола на 
сопственикот на материјалите, производот

 Организации кои нудат слободен пристап на 
податоци и информации без дозвола на 
сопственикот. Таквите податоци на 
информации можат да се користат за образовни 
цели. 



Дел од предавањата за 
Лиценци и авторски 
прва



Методолошки/дидактички пристап –
предизвици при користењето на ИКТ во 

училниците

предавач: Кирил Барбареев, 

Факултет за образовни науки, Универзитет „Гоце 
Делчев“ - Штип

 присутноста на компјутерите и Интернетот во 
образовниот процес денес

 digital natives & digital immigrants
 Студентите во последната декада претставуваат digital natives 

поради поголемиот пристап до компјутери, видео игри, Интернет 
и останатата информатичка технологија поради што се јавува 
потреба за промена на досегашниот образовен систем.



 Важно е да се препознаат предизвиците во 
образованието за да се создадат современи 
наставници кои ќе бидат во функција на 
целокупниот епохален идентитет и структура на 
образовниот процес. 

 Ова е со цел да се отфрлат застарените наставни 
методи при што образовниот процес може да биде 
во чекор со брзиот раст и ширење на дигиталната 
технологија. 



 Жан Пијаже, 1972 - процесот на учење не е само 
едноставнo прибирање на знаење, туку и активна 
реконструкција на мисли, односно да се разбере 
нешто претставува да се открие или реконструира 
со повторно откривање.

 Теоријата на конструктивизам – што треба 
наставниците да знаат. Оваа теорија поизразено се 
јавува со делата на Пијаже и Виготски, при што 
настануваат фундаментални идејни промени во 
восприемањето на образовниот процес.



Од ‘know-how’ до ‘do-how’

 ‘know-how’ е да се знае што треба да се направи за 
да се постигне некоја промена

 ‘do-how’ е да се направи потребното за да се 
постигне тоа

‘do-how’ всушност претставува претворање 
на знаењето во реалност



Концепт на поттик (flow)
 Лицето во својата активност целосно се внесува со 

фокусираност и уживање во текот на целокупниот 
процес на исполнување на активноста, во целост 
го искористува својот потенцијал и се зголемува 
неговиот мотив и самосвест. 



 Поттикот се карактеризира со зголемена 
концентрација, со чувство на предизвик, кога 
единката ги постигнува целите додека ги 
подобрува вештините.

 Овој концепт го именува и развива Михаил 
Чиксентмихаил (Mihaly Csikszentmihalyi), унгарски 
психолог.



За да се постигне сето ова потребни се:
 обуки на наставниците 

 користење на дигиталната технологија во наставниот 

процес 

 создавање и интегрирање на отворени образовни 

ресурси во учењето и подучувањето 

 евалуација 

 достапност

 перспективи со цел создавање на флексибилност во 

училницата



Методолошки/дидактички пристап –
предизвици при користењето на ИКТ во 

училниците

предавач: Игор Стојановиќ, 

Факултет за информатика, Универзитет „Гоце 
Делчев“ - Штип



 VoiceThread

 Wallwisher

 Wikispaces

 Google docs

 Twiddla

 Sync.in

 Typewith.me

Веб алатки за соработка
(web 2.0 collaboration tools)



Веб алатки за соработка
(web 2.0 collaboration tools)



OneNote in Education



OneNote in Education
OneNote Class Notebook OneNote Staff Notebook 



Во наставата може да се вклучат веб алатките за:

 3D проекции

 обработка на слика

 звук

 видео

 игри и квизови 

 споделување 

 социјални мрежи

 блогови



Веб алатки за споделување
 SlideShare

 Zoho Share

 Scribd

 Google docs

 Evernote

 Youtube

 Flickr

 Dropbox

 4shared

 Pearltrees



веб алатки за споделување



 Работно одбележување на денот на независноста

-презентирани видеа за убавините на Македонија

 Дискусија и заклучоци за постигнатите цели на 
третата работилница од овој проект

 Критички осврт за неопходноста  од користење на 
ОЕР и придобивките што би се оствариле, кога би се 
користеле почесто

 Искази од секое училиште за поседување на                 
е-платформа



 Изработка на Акционен план за примена на ОЕР во 
училница и ,преку опфаќање на поголем број 
наставници, скенирање на постоечката состојба во 
училишата со компјутерска опрема, набавување 
нова, доколку има потреба

 Разгледување на предавалните, компјутерските 
работилници и лабараториите во рамките на 
Универзитетот 



Дел од лабараториите 
на универзитетот  
„Гоце Делчев“-Штип



да се споделува, да се 
соработува, да се разменуваат 
материјали и искуства, за да 
се стане побогат со знаење... 
и, во крајна линија наставата 

да стане подинамична и 
поинтересна за учениците! 




